Cum autem illam donationem possidentes aliis quoque in rebus illius aetatis papae legi Christi resisterent, mirum non est, quod Wiclif non modo Clementem, sed etiam Urbanum recte electum neque papam aut membrum ecclesiae et omnium calamitatum fontem esse contendit. Quamquam inurbanos modo illius temporis mores secutus posteris annis nullo alio nomine nisi Antichristi ob id appellat, quod impudenter legem Christi papa violet. Numquam autem id egisse videtur, ut papatum ipsum aboleret. Nam etiamsi docet *totum papale officium esse venenosum*, cum papae nihil aliud esse dicat nisi *officio pastoralis* fungi et *tamquam militem precipuum in acie spiritualis pugne bene precedere*<sup>1</sup> vel admoneat in scriptura non fieri papae mentionem,<sup>2</sup> tamen cum difficile cogitari potest id quod in Tractatu illo de Ecclesia fusius explicaverat, papam esse ecclesiae Romanae caput, postea ab eo ipso radicitus eversum esse tum Trialogo illo acerbissimo libro comprobatur Wiclifium postea non aliter de papatu ipso cogitasse atque antea, quamquam utriusque papae malitiis valde offendebatur. Fideles papae ut Jesu vicario obtemperare, papam autem Christi et apostolorum limitibus coerceri i. e. temporalibus rebus renuntiare atque cum facile errare possit semper ex scriptura docere necesse esse neque amoveri prorsus papatum sed emendari et a maculis purgari Wiclif semper iussit.<sup>3</sup>

vivat ad edificacionem ecclesie Christi utiliter, quia indubie sic vult deus, ergo mea volicio est impleta.

1) Serm. IV, p. 195: Et sic breviter totum papale officium est venenosum; deberet enim habere purum officium pastorale et tamquam miles precipuus in acie spiritualis pugne virtuose precedere et posteris ut faciant similiter exemplare. Sic enim fecit Christus in humilitate et passione et non in seculari dignitate vel ditacione.

2) De ordinatione fratrum c. IV (Pol. Works I, p. 101): De papa autem et cardinalibus, monachis, canonicis atque fratribus non recolo, quod sit mencio in scriptura. Concedo tamen, quod deus vult esse ordinem clericorum, quia vult, quod unus sacerdos sit reliquo superior atque episcopus, sed non vult, quod illa superioritas penes maioritatem mundanam vel mundi divicias attendatur, sed penes maioritatem gradus ministerii humilis secundum legem, quam Christus docuit.

3) Trial. p. 447: Quis igitur rationis compos. et non omnino seductus versutiis antichristi non quietaretur in isto responso triplici? primo quod fideles regnorum volunt in mensura fidei obedire papae tanquam vero vicario Jesu Christi; secundo quod lapsus antichristi in isto est facilis, ut patet de

Itaque Wiclif qui primo, cum ex sua de praedestinatione doctrina papatus auctoritatem aliquanto minuere videretur, vehementissime se opposuerat iis quae Thomas de illo docuerat, postremo quamquam qui tum eo fungebantur quasi speciem esse Antichristi putabat, tamen illum abolendum esse omnino non censebat, sed id tantum postulabat, ut mores paparum emendarentur ipsique se continerent suis finibus.

Quaeritur denique quam optimam ecclesiae constituendae formam Wiclif putaverit consequendam. Quamquam enim de hoc accuratius disserere neque in proposito nobis est, cum de notione tantum ecclesiae hoc loco agere instituerimus, neque possumus quaestionem ad finem perducere priusquam illa de dominio volumina emissa sint, brevi tamen de illa dicamus. Nam licet suam de ordine et de papatu doctrinam obtinendam censuerit, tamen negari non potest de ecclesiae constituendae forma eum theologorum sententiis tum vulgatis vehementer restitisse secutumque esse eos qui illis temporibus reformandam ecclesiae formam esse putarent.

Nam inde ex Augustini temporibus valebat opinio eorum qui ecclesiam esse theocratiam censerent i. e. civitatem ab ipso Christo gubernatam cui civitas temporalis, quippe quae esset origine terrena et mala, subiicere se deberet et servire. Cui statui, quem comparat cum Iudicum temporibus Veteris Testamenti aristocraticumque appellat, quamquam summam praestat reverentiam, tamen obtinendum eum esse omnino negat. Nam cum ex peccato praeter vitam contemplativam exstiterit vita activa, necesse est praeter regimen naturale quod consentaneum est manere in ecclesia, in rebus mundanis exstare regimen regium. Quod cum sit origine venenosa, tamen

---

contentione paparum, quam habemus in manibus; nolunt ultra exactiones paparum sufferre, sed tenere se in limitibus, quos servavit Christus cum suis apostolis. Unde valde suspecta foret exactio, qua papa vel aliquis praelatus ecclesiae exigeret temporalia et mutesceret quoad spiritualia fundabilia in scriptura, cum, si sic faceret, foret indubie „filia sanguisugae“. Et tertio cum papa in condendis suis legibus posset errare faciliter tanquam nequior antichristus, et lex Christi est per se sufficiens, petunt fideles regnorum, quod papa doceat, quidquid petit vel praecipit esse rationabile ex scriptura. — Si igitur istae duae extremitates ecclesiae malignantium, papa et fratres, fuerint emendatae, tunc foret facilius medios errores corrigere, et statum ecclesiae ad ordinationem Christi pure secundum legem suam reducere, quod attendere desidero.

Deus id admisit itaque est et rationale et salubre.<sup>1</sup> Itaque nunc quaerendum nobis est, quaenam intra sacerdotes et reges intercedant rationes.

Qua in re illud meminerimus, omnia utique referenda esse ad legem Dei, quin etiam contineri ecclesiam iis, qui observant legem Dei (p. 65). Quae ubi negligitur a regibus, sapit civile dominium peccatum, id quod supra (p. 88) vidimus, sacerdotesque ex *auctoritate dei* vel *communi auctoritate ecclesie* potestatem habent reges ad legem Dei observandam admonendi.<sup>2</sup> Soli enim sacerdotes facultate praediti sunt legem Dei accurate et diligenter observandi (p. 77 sqq. 90).<sup>3</sup> Quod si revera facerent, regibus superiores essent. Sed cum adeo non vivant conformiter legi Dei, ut possessionis dominationis rerum mundanarum sint cupidissimi, ne superiores quidem esse possunt regibus.<sup>4</sup>

1) Cf. de civ. dom. I, c. 27.

2) De officio regis p. 197: Sacerdos autem potest auctoritate dei regi precipere ut compleat legem suam, cum prima Thimo. VI mandat apostolus „divitibus huius seculi“ precipere „non sublime sapere“. Sed hoc solebat censi factum communi auctoritate ecclesie quousque proprietas in clero fuit gentiliter introducta.

3) De off. reg. p. 140 sq.: Potestas autem humana vel est secularis, vel ecclesiastica, vel spiritualis simpliciter; et sic est potestas circa quam est contencio bipertita, scilicet vel quo ad temporalia vel quo ad spiritualia, et utrumque membrum subdividitur divisione multiplici. Primo modo est potestas regis, qui est dei vicarius, antecellens, ut suasum est; sed secundo modo debet potestas sacerdotalis precellere, cum debet habere maiorem gratiam servando in se statum perfectiorem in hoc quod vivit Cristo conformius.

4) De off. reg. p. 14 sq.: In vicariis autem Christi, sicut necesse est istas duas dignitates dividi, sic oportet earum maioritates distinguere. Alia est enim maioritas vel honorificencia sensibilis quo ad mundum, et alia est maioritas insensibilis et abscondita quo ad deum. Prima autem subdividitur secundum rationem duplicem clericalis officii et officii domini temporalis. Et iste honor qui fundatur appropriate in potestate et seculario dominio competit singulariter domino seculari. Secunda vero maneries, fundata in virtutibus clericalis officii, competit sacerdoti. Unde si non esset necesse dotacio ecclesie, affectio primatus, et iurisdiccio humanitus introducta, sacerdotes contentarentur de secundo modo honoris, despicientes in se primum sicut fecerunt apostoli, et tunc ratione superioritatis vite et maioritatis virtutis foret dignitas in Christi pontifice maior quam dignitas terrena in vicario suo rege, et sic intelligende sunt leges et sanctorum auctoritates. — p. 197 sq.: Nec contendo, sed concedo quod multa fluunt auctoritate episcopi. Sed deus

Atque iam supra (p. 52) vidimus Wiclifum ordines regum et militum comparare cum ordine sacerdotum. Reges autem illos Wiclif docet item atque sacerdotes ab ipso Deo esse institutos,<sup>1</sup> in Christo regalia et sacerdotium exhiberi,<sup>2</sup> in scriptura et apud patres utraque probari.<sup>3</sup> Sed cum non raro fiat, ut sacerdotes reiiciant vitam expropriariam, reges autem vivant secundum legem Dei, hi superiores fieri possunt, cum praesertim hi se accomodent ad id, quod superius est in Christo, deitatem, illi autem tantum ad id, quod inferius, humanitatem.<sup>4</sup> Gravissime igitur reges dicit

---

scit quando talis proprietatis declamatio sapit falsum. Non enim fit quidquam propria auctoritate episcopi nisi fiat propria auctoritate Christi, qui episcopum illum indurat et sibi communicet potestatem. Et ita videtur quod multis non dat auctoritatem, et a multis propter eorum imprudenciam vel abusionem revocat potestatem.

1) De off. reg. p. 141: Certum itaque est quod a deo qui semper fuit imperator et sacerdos, licet prius fuerat imperator, processit utrumque officium, dicente decreto pape Innocentii XXIII q. III<sup>a</sup> „Quesitum est“. — Teneamus igitur quod deus immediate per se instituit utramque potenciam sine hoc quod una reliquam instituat vel eciam auctoriset.

2) De off. reg. p. 14: Hic dicitur quod in Christo regalia et sacerdotium, sive secundum divinitatem sive secundum humanitatem, habent rationem paritatis in gradu dignitatis. Aliter ratio regalie et ratione sacerdotii prestancior. In cuius figuram Melchisedech, qui secundum apostolum figuravit Christum ad illam duplicem dignitatem, habuit Genes. XIII. prepositum nomen regis, et eandem formam verborum servat apostolus Hebr. VII. Est enim ratio regis in Christo ratione sacerdotis generalior, cum prius, communius et quo ad tempus extensius regit suam fabricam quam benedicit.

3) De off. reg. p. 1: Oportet ergo in primis capere quod potestas regum et militum sit ex fide scripture canonisata et testimonio sanctorum doctorum multipliciter approbata. Nam caput ecclesie in persona propria solvit didragma Cesari Matth. XVII, et precepit que sua sunt sibi reddi Matth. XXII. Unde a tribus regibus voluit in suis primordiis adorari Matth. 2<sup>o</sup>, et a militari ordine sepelliri Matth. XXVII. Princeps eciam apostolorum I. Petr. 2<sup>o</sup> docet suos conversos quomodo servarent obedienciam et pacienciam inter gentes. „Subiecti“, inquit, „estote omni humane creature propter deum“: non dicit propter mundum vel comodum temporale. Et post pertinenter explicans ordinem subieccionis in tota universitate humani generis sic subinfert: „Sive regi quasi precellenti, sive ducibus tanquam ab eo missis ad vindictam malefactorum, laudem vero honorum“.

4) De off. reg. p. 137: Difficile videtur arguere quod auctoritas papalis sit perfectior quam auctoritas imperatoris ex hoc quod status est perfectior. Sic enim foret cuiuscumquo sacerdotis quecumque auctoritas perfectior

esse vicarios Dei,<sup>1</sup> sacerdotes autem vicarios Christi.<sup>2</sup> Mittimus hoc loco, quae sint officia regis ut hominis, patris familias (qui etiam clericorum domesticorum curam debet sustinere), regis.<sup>3</sup> Hoc nobis quaerendum videtur, qualem omnino se praebere debeat adversus sacerdotes. Quo in genere cum hoc sit eius officium, ut legem Dei defendat et observet,<sup>4</sup> id potissimum ei imponitur, ut sacerdotes admoneat ad observationem legis Dei, i. e. paupertatem et humilitatem. Rex autem sacerdotibus praebet stipendia,<sup>5</sup> itaque, sicubi

---

quam regis auctoritas cui subest. Ideo videtur mihi probabile quod regalis auctoritas precellit auctoritatem sacerdotalem secundum rationem multiplicem. Primo quia illa habet similitudinem vicariam deitatis, et sic vindicandi potestatem; auctoritas autem sacerdotalis habet similitudinem vicariam humanitatis Christi, et sic rationem paciendi iniuriam.

1) De off. reg. p. 4: Rex enim est dei vicarius quem proximo dictum est esse timendum, ideo necesse est sibi servari honorificenciam in eius vicario, et per consequens, non obstante quod sit frater noster, differenter ab aliis fratribus honorari. — p. 5<sup>n</sup>: Sed pro tercio notandum quod licet rex non possit equiperari deo in regimine regni sui, tamen cum sit dei vicarius debet facere cum regno suo proportionaliter quantum potest. — p. 80: Et tercio idem confirmantur ex hoc quod rex debet esse propinquior dei vicarius et ei similior. — p. 104: Rex, cum sit dei vicarius, debet proscribere quemcumque talem apostotam sibi et regno inobedientem. — p. 197: Modicum itaque est quod sacerdotis servitium subiaceat regie potestati cum corpus illi subiaceat. Verumtamen si rex haberet ex se talem auctoritatem imperii tunc foret potestatis maioris simpliciter sacerdote. Nunc autem non habet illam potestatem nisi ad tempus atque per accidens, tanquam dei vicarius. — Cf. p. 14: Et ideo secundum Augustinum nomen regis secundum quandam prioritatem originis, vel saltem secundum formam exemplacionis, competit deo patri.

2) De off. reg. p. 14: Vide supra p. 104 n. 4.

3) De off. reg. p. 46: Et patet quod eius officium stat in tribus, scilicet in regendo personam propriam in quantum homo, in regendo suam privatam familiam in quantum pater familias, et in regenda suam rem publicam in quantum rex. Quantum ad omnia ista simul patet quod omnia illa reducuntur ad unum analogum quod est Deo servire comune cuilibet creature. — Cf. p. 49 sqq. p. 55 sqq. — p. 52: Tercio vero notaret rex de clericis eius domesticis quod sint ydonei et diligentes ad suum officium exequendum. Ydoneitas stat in sciencia et virtute, oportet enim omnes sacerdotes Christi et precipue episcopos cognoscere legem Dei

4) De off. reg. p. 78 sq.: Officium dominorum temporalium et regum precipue est legem ewangelicam potestative defendere et ipsam in sua conversatione diligentius observare.

5) De off. reg. p. 138: Item excellencior est illa potestas que habet im-

priore aetate clerici cum suo ipsorum incommodo nimis opulenti bonis fruebantur, nunc reges id ita compensare debent, ut beneficia illis demant<sup>1</sup> Porro rex clericorum mores regit<sup>2</sup> et patroni iure in omnibus parochiis fungens providet, ut in omnibus ecclesiis parochialibus resideant curati qui sunt docti et animati in officio pastoralis.<sup>3</sup> Et cum scientia theologie plurimum valeat ad stabilimentum regni,<sup>4</sup> theologiae facultates diligentissime spectandae sunt regi.<sup>5</sup> Quin etiam

perare vel mandare quam est potestas que tenetur ad hoc humanitus obedire, sed potestas episcopalis tenetur humanitus obedire regie potestati, non sic e contra, ergo potestas regalis est ad hoc prestancior. Rex enim, cum dat episcopo suo largum stipendium ad perficiendum suum officium, videtur quod habet potestatem precipiendi executionem illius officii. — p. 181: Patet quod rex habet potestatem in casu capiendi in manus suas omnes patronatus ecclesiarum parochialium regni sui, et per consequens ad omnes illas promovere habiliores theologos, hoc enim debet fieri secundum iura ecclesie; ideo si regnum suum fraudetur in isto fulcimento regni precipuo, sive per curiam Romanam vendentem indignis ecclesias, sive per abbates aut alios cleri prepositos presentantes confederatos suos inhabiles, ad regem pertinet virtute iuramenti sui errores huius [modi] extirpare.

1) De off. reg. p. 213: Rex autem Anglie non est seculariter subiectus Cesari, qui est dominus pape nostri. Ideo licet sibi, et debet, elemosinas suas corrigere et ecclesiam suam, cum sufficit, ad statum perfectionis pristinum revocare. Ad hoc autem eventus seculi alludit, si cernimus. Progenitores, inquam, regum Anglie irreligiose et stulte dotarunt ecclesiam. Ideo illorum est defectus patrum corrigere.

2) De off. reg. p. 152: Ulterius restat detegere tres leges que forent regibus ad stabilimentum regni et episcopis ac ecclesie ad tutelam. Prima quod episcopi necessitentur in sua diocesi secundum formam legum ecclesie ad statum cleri sui attendere, defectus cleri corrigere, iniurias emendare et virtutes eorum secundum debitum premium comendare.

3) De off. reg. p. 163: Secunda lex est unde redderetur regno stabilitas quod rex ordinet per suos episcopos ut in cunctis suis ecclesiis parochialibus resideant curati qui sint docti et animati in officio pastoralis.

4) De off. reg. p. 72: Et ex istis colligitur quod scientia theologie est pernecessaria ad stabilimentum cuiuscumque regni, et per consequens rex in quantum huiusmodi debet habere theologos ad regni sui regimen se iuvantes. Debet enim rex omnis, quantum sufficit, semovere a regno suo hereticos, quod non faceret prudenter nisi secundum doctrinam et iudicium theologorum qui sciunt quod solum illi sunt heretici qui sunt scripture sacre, que est lex dei, contrarii. Unde omnes predicti tyranni imposuerunt membris Cristi quod erant heretici. Ideo, deficiente illis regimine et doctrina theologie, incidebant et ipsi in heresim.

5) De off. reg. p. 176 sq.: Tercia lex regnum stabiliens foret

adeo diffidit Wiclif clericis ut rerum mundanarum et dominationis nimium cupidis, ut doceat licere regi intercedere disciplinae ecclesiasticae, et si quis immerito vel improvide sit excommunicatus, eum restituere.<sup>1</sup>

Quae cum ita sint, primum humiles se praestant sacerdotes, cum utique, etiamsi non ab ipso rege elemosinas recipiant,<sup>2</sup> subiectos se ei sentientes legibus rei publicae oboediunt neque ulla vota permittunt praeceptave dant quae illis sint contraria,<sup>3</sup> et si quando in angustias deducitur patria, auxilia sua non abnuunt.<sup>4</sup> Nam iidem paupertatem secuti omne possessionum genus reiiciant. Antiquitus enim clerici ita res suas augere

---

dilatatio, defensio et rectificatio theologiae facultatis. Nam iuxta leges priores necesse est regnum habere theologos ad conversandum in fide Christi et ad regulandum in eadem fide suas parochias. Sed ista exigunt continuacionem theologiae facultatis, cum sine ipsa, ut dictum est, non est possibile regnum stare. Per ipsam enim fama regis extenditur, per ipsam subditus de recta obedientia deo et suis prepositis informatur; per ipsam versucia diabolica, qua anticristus nititur seducere laicos, declaratur; et breviter quaecunque alia sciencia nisi de quanto ministratorie ad ipsum properat est inutilis, et per consequens proscribenda.

1) De off. reg. p. 227 sq.: Et super isto fundo me quod nec credo omnem excommunicacionem quam eciam papa intulerit esse iustam, nec approbo excommunicacionem simpliciter nisi noverim quod persona excommunicatur apud ecclesiam triumphantem. Patet 3<sup>o</sup> quod regum est cavere precipue de excommunicacionibus suorum episcoporum ne improvide inficiant gregem suum. Mora enim excommunicandi non includit periculum ubi excommunicacio improvida officit quaquam versum.

2) De off. reg. p. 71: Unde quicumque clerici inhabitantes solium regni nostri, supposito quod vivant pure expropriarie non recipientes a rege elemosinas perpetuas, ad huc debent obedire et subici in quantum incole terre regis, cum rebelles potest et debet proscribere.

3) De off. reg. p. 104: Non enim licet vovere vel statuere quidquam contra statutum domini vel ius regis. Item quod pena infligenda sit gravior videtur ex hoc quod rex, cum sit dei vicarius, debet proscribere quemcumque talem apostotam sibi et regno inobedientem, vel negare sibi corporale regni sui suffragium, quod foret maior pena quam spiritualis prepositus debet sibi infligere, quia solum auctoritate regia debet regis legios sic punire.

4) De off. reg. p. 97: Nec obest istis, sed consonat, quod rex in tempore necessitatis sui aut regni capiat tam a laicis quam a sacerdotibus suis, cum discrecione tamen, temporalia tanquam sua.

consueverant, ut pios homines legata vel dona ad Christum vel Mariam aliosve sanctos deferre iuberent.<sup>1</sup> Qua de re ne verbum quidem apud Wiclifium inveniri quid est mirum, quippe qui velit nullam omnino possessionem perpetuam habere ecclesiam, sed ex solis eleemosynis vitam sustinere?<sup>2</sup> Quae sententia tanti momenti ei videtur esse, ut ei exponendae et defendendae totum fere Supplementum Trialogi adhibeat. Quae in re praeter Defensorem illum Pacis nullus fere medii aevi scriptor tam longe quam Wiclif est progressus.<sup>3</sup>

Quamquam ceteris in rebus Wiclif mirum quantum discrepat cum Defensore Pacis.

Nam primum quae antiquitus fuerunt conservanda censet et ea tantum reiicienda, quae in ecclesia certe mala sunt et legi Dei repugnantia. Quamobrem nullo loco dicit de primatu papae funditus tollendo quem Defensor Pacis obtineri non posse ex rebus gestis demonstrari contendit, cum praesertim Petrum Romae versatum esse fictum sit omnesque constet pares fuisse episcopos.<sup>4</sup> Neque plus perhibet de amplis singularum ecclesiarum privilegiis quibus solis sit potestas sacris interdicens.<sup>5</sup> Nihil denique docet de communi concilio quod compositum ex clericis et laicis summum habeat iudicium de fide et cui liceat papam sibi praeponere.<sup>6</sup>

Sed multo magis deditus erat theologiae suaeque ecclesiae quam ut ita absorberi pateretur ecclesiam civitate temporali ut Defensor Pacis oportere contendit cum regis esse dicat constituere numerum sacerdotum eodem modo atque aliorum magistratum,<sup>7</sup> singulos sacerdotes et eligere et instituere, punire et amovere,<sup>8</sup> concilia denique convocare,<sup>9</sup> id quod universitas credentium et invocantium nomen Christi<sup>10</sup> detulit ad principes. Atque religione potissimum et pietate, qua ecclesiam putabat

1) Gierke, l. c. II, p. 527 sqq.

2) Cf. potissimum Trial. IV, c. 17. Suppl. Trial. c. 1. 2.

3) Gierke, l. c. III, p. 536 sq.

4) Defensor pacis (ed. [Goldast] Monarchiae S. Rom. imp. etc. tom. II, 1614) II, c. 15. 16 p. 238 sqq.

5) ibid. II, c. 6 p. 208.

6) ibid. II, c. 18. 22. p. 253. 263 sqq.

7) ibid. II, c. 8. p. 213. — 8) ibid. II, c. 17. p. 246 sqq.

9) ibid. II, c. 21. p. 258 sqq. — 10) ibid. II, c. 2. p. 193.

esse corpus praedestinatorum commotus est, ut quae doctrinae in ecclesia vulgatae repugnantia docebat omnia referret ad ipsam theologiam neque incideret in illa quibus Defensor Pacis laborabat vitia. Neque enim magis quam decretistas sequeretur iuris consultos.<sup>1</sup>

---

1) Dial. p. 93 sq.: Ideo tres maneries hominum quantum ad artem suam attinet sunt idonei in materia ista arguere, primo decretiste qui pure legibus papalibus innotentur, quia quid in materia ista dixerunt non valet sed est contempnendum, constat enim de quanto rationi consonat vel scripture. Secunda maneries hominum loquentium in ista materia sunt legiste, quia lex imperialis a fidelibus non accipitur in ista materia nisi de quanto consonat rationi. Tercia maneries hominum subtiliorum loquentium in ista materia sunt iuriste regnorum, qui licet sepius prepolleant ratione non valet tamen ipsorum loquela in ista materia, nisi de quanto sagittent ratione que consona est scripture.